Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º

do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA
COMPETENTE, A REFORMA DOS

BRINQUEDOS E DO PISO DA PRIMEIRA
PRACINHA LOCALIZADA NA RUA JOÃO

BIGOSSI ITAPEBUSSU.

A presente solicitação tem por objetivo garantir melhores

condições de segurança e lazer para as crianças e famílias que frequentam a pracinha

localizada na Rua João Bigossi, em Itapebussu.

Observa-se que os brinquedos do local se encontram em

estado de desgaste, com partes danificadas e pintura comprometida, oferecendo

riscos aos usuários. Além disso, o piso apresenta irregularidades e áreas deterioradas,

dificultando a circulação e aumentando as chances de acidentes.

A revitalização deste espaço é essencial para promover o

bem-estar da comunidade, estimulando a convivência social, o lazer saudável e a

valorização dos espaços públicos. Investir na manutenção e reforma de praças é uma

forma de fortalecer o vínculo entre os moradores, contribuir para a segurança

pública e incentivar o uso adequado das áreas urbanas.

Dessa forma, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que

determine à secretaria competente a realização de vistoria técnica e posterior

reforma dos brinquedos e do piso da referida pracinha, priorizando a segurança e a

acessibilidade dos frequentadores.

Sala das sessões, 03 de novembro de 2025.

MARCELO ROSA
VEREADOR

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

		2025-11-03T11:20:53-0300
	MARCELO NASCIMENTO ROSA:02025120702

		2025-11-05T11:27:45-0300